

Arkadaşlar,

Olaylar hakkında kişilerin çeşitli yargılarda bulunabileceğini, değişik görüşlere sahip olabileceğini her zaman kabul ettik. Görüşlerin savunulmasının, kabul ettirilmesinin demokratik yollardan gerçekleştirilmesi her zaman savunduk.

Ancak, bazı arkadaşlar son tutumlarıyla, kendilerinden ayrı düşünenleri tahammüledemediklerini açıkça gösterdiler.

Son olarak evvelki gün bir, dün de üç tane pankartımız kafeteryada yırtıldı, indirildi. NE İDİ TAHAMMÜL EDİLEMEYEN BU PANKARTLAR?

Birincisi Devrimin temeli olan alt yapı devrimlerinden toprak reformunu içeren "TOPRAK İLEYENİN, SU KULLANANIN." pankartı. Yani toprak üzerinde çalışan köylüye vererek toprak ağalığına, suyu da onu kullanan köylüye vererek su ağalığına son verecek olan TOPRAK REFORMU'nu içeren bir slogan.

Diğer üç pankartta ise, Polonyada "Daha fazla ekme, daha fazla özgürlük ve tam bağımsızlık" için mücadele eden Polonya halkının istemlerini çöle getiren, dünya uluslarını sömüren Amerikan ve Sovyet emperyalizmi leninleştirmektedir. Sömürülen dünya uluslarını kurtarmaktan yana olanlar yoksa ezilen uluslardan yana olmaktan vazmi geçtiler?

Bu tip olaylar Robert Kolejdeki demokratik tartışma ortamının bozulması ve hadiselerin çıkması için yaratılmaktadır. Bu güne kadar bu oyuna girmedik. Ancak bundan sonra bu tip hadiseler tekrar ederse, olayları yaratıcılara kesin biçimde karşı çıkacağız ve çıkacak olayların sorumlusu olmaları sebep olanlar olacaktır.

Şunu her kez bilmedir ki:

Hiç bir güç BOZUK DÜZEN' in değişmesine ve ezilen ulusların BAĞIMSIZLIK ve ÖZGÜRLÜK mücadelesine engel olanmayacaktır. Hele Robert Kolej'de, pankartın yırtılması hiç engel olamayacaktır. Türkiyede bozuk düzen değişecek, yerine halkçı, barışçı, devrimci ve demokratik bir düzen kurulacaktır. Rütün ezilen uluslar başdüşmanları olan Amerikan ve Sovyet emperyalizmini yok edecekler, tam bağımsız ve özgür düzenlerini kuracaklardır.

KAHROLSUN FAŞİZM,

KAHROLSUN EMPERYALİZM,

YAŞASIN EZİLEN ULUSLARIN ÖZGÜRLÜK VE BAĞIMSIZLIK MUCADELESİ,

YAŞASIN KEMALİST TÜRKİYE VE ONU GERÇEKLEŞTİRECEK OLAN HALK OYUNUN BAKIRI.

R.K.SOSYAL DEMOKRASİ DERNEĞİ

23/12/970